дело № 1-386/20 

07RS0001-01-2020-000872-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нальчик 15 июля 2020 года 

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Шердиевой М.Х.,

при секретарях судебного заседания: Бекановой А.А.,Сапожниковой А.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора г.Нальчика помощника прокурора г. Нальчик Макаренко И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Балкарова Д.Ю., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого: 14.12.2015 Урванским районным судом КБР по ч. 2 ст. 228 УК РФ к трем годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 13.06.2019 освобожден - по отбытии срока; 27.02.2019 постановлением Чегемского районного суда КБР в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, то есть по 30.06.2027,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, 01.02.2020, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств без цели сбыта, с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>», черного цвета, со вставленной в нем сим-картой с абонентским номером №, посредством мессенджера «Telegram» вступил в переписку с пользователем «Рома», и договорился с ним о приобретении у него наркотического средства «

<

данные изъяты>», в размере 1 (один) грамм за денежные средства 5 000 (пять тысяч) руб. и, оплатив его стоимость через терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> получил от неустановленного лица SMS-сообщение с точным местонахождением «закладки» приобретенного им наркотического средства.

После этого, ФИО1 выехал по указанному в нем адресу, и примерно в 15 часов 30 минут, на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, забрал, тем самым незаконно приобрел вещество массой 1,60 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> включенные в Список I, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 №681.

Наркотическое средство массой 1,60 г., содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, согласно Постановления Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012г. №1002, является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта.

После этого, продолжая свои преступные действия, ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство положил в правый передний карман надетых на него брюк, с целью перенести в другое место, для личного употребления, без цели сбыта, где обеспечивал его незаконное хранение.

Впоследствии, 01.02.2020, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут, с участием ФИО1, а также приглашенных понятых, во дворе 

<

адрес>, 1 сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на него брюк был обнаружен полимерный сверток, внутри, которого находилось вышеуказанное наркотическое средство, которое он незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство, поддержанное защитником и государственным обвинителем о рассмотрении дела в особом порядке. 

Суд, применил этот порядок, поскольку выяснено, что ходатайство заявлено добровольно, в результате консультации со своим защитником.

Подсудимый в суде с предъявленным обвинением согласился, признал вину, осознает последствия применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает наказание до 3 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленные ч.1 ст. 314 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, по признакам: «незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере».

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данное преступление относится к категории небольшой тяжести преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, являются: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу является рецидив преступлений.

Характеризуется ФИО1 удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

С учетом этих обстоятельств, суд считает исправление ФИО1 возможным только в условиях изоляции от общества, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и, назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав ему срок нахождения под стражей с 15 июля 2020г. в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд КБР в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Х. Шердиева